Data Osc[e], mense madii, per manum Iohannis Beraxenssis domni 
regis notarii, et mandato eius scripta, anno Domini .M.C.XCWIIP, era 
.W.CCa.XXX.1.VP. 

Testes Gillermus de Castellazolo, maiordomtts domni regis et senior 
Suprarbe. Petrus Latronis, alferiz et senior in Turol. Artallus in Alagon[e?]. 
Rodricus de Stata in Stadalla. Eximinus de Lusia, senior in Sos. Galindus de 
Naia in Salas. 

Signum (signo) Petri, regis Aragonis et comes Barchinone. 

Signum (signo) lohannis Beraxenssis, domni regis notarii. 

1198, mayo. HUESCA 	 261 

Pedro II concede al monasterio de San Victorián todos los derechos reales en la villa 
de San Martín de Asán y sus términos. 

—AHN, SVict, c. 766, ng. 17. Copia. 

Ad noticiam cunctorem perueniat, quod ego Petrus, Dei gratia rex 
Aragonis et comes Barchinone, ob remedium anime mee et domni patris 
mei et omnium predecessorum et successorum meorum, concedo, laudo, 
dono et cum hac presenti scriptura in perpetuum ualitura in presenti trado 
domino Deo et beate Marie et monasterio Sancti Uictoriani Asaniensis, et 
tibi Martino eiusdem loci abbati totique conuentui presenti atque futuro in 
eodem loco Domino seruienti, totum illud ius et directum quod habeo et 
aliqua ratione habere debeo in uilla Sancti Martini de Asano et in omnibus 
terminis eius heremis et populatis, tam in hominibus quam in feminis, in 
molendinis, furnis, siluis et memoribus, pratis, pascuis, aquis et in ceteris 
rebus ad ius meum spectantibus. Que omnia libere et quiete iure heredita-
rio predictum monasterium, abbas et conuentus eiusdem loci habeant, 
teneant et possideant perpetuo, et faciant inde omniam propriam uolunta-
tem suam salua mea meorumque fidelitate per secula cuneta. 
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Dat[a] Osc[e], mease maclii, per manum lohannis Beraxenssis, domni 
regis notarii, et mandato eius scripta, armo Domini M.C.XCATIII", era 

Testes Guillermus de Castellazolo, maiordomus domni regis et senior 
Suprarbe. Petrus Latronis, alferiz et senior in Turol. Artallus in Alagon 
Rodricus de Stada in Stadella. Eximinus de Lusia, senior in Sos. Galindus 
de Naia in Salas. 

Signum (signo) Petri, regis Aragonis et comitis Barchinone. 

Signum (signo) Iohannis Beraxenssis, dotara regis notara 

1199, febrero, 19. LASCUARRE 	 262 

Pecho II dona al abad Domingo y al .monasterio de Sarda María -Boni Fontisla - 
villa de Villar en el territorio de Bou-1(1ft 

— AHN, SVict, c. 766, n'. 19. Copia de la segunda mitad del s. XIII. 

Ea que pro bono fiunt proposito, ne a memoria excidant, solidiori auc-
toritate litterarum sunt autenticando. Igitur in nomine Domini, ego Petrus, 
Dei gratia rex Aragonis et comes Barchinone, per me et per ateos ornes 
successores, oh remedium anime mee et domni patris mci Ildefonsi regis 
felicis memorie cal sit requies, et ahorran predecessorum meorum, dono et 
ruin presenti scriptura perpetuo et irreuorabiliter diiratura conífero domi-
no Deo et monasterio Sancto Marie Boni Fontis et Dominico abbati et 
tmiuerso conuentui eiusdem loci presenti atque futuro, et de meo in 
eorum transfero dominium et potestatem illam meam uillam que dicitur 

sitam in territorio de Bardaxin, ruin omnibus ingressihus et agressi-
bus suis, ruin hominibus et feminis et ruin omnibus terminis suis et apen-
diriis, cum aquis, pratis, pascuis, siluis et nemoribus et cum ceteris omnibus 
que ad ipsam uillam pertinent et pertinere debent, ad habendum, tenen-
dum et possidendum perpetuo, libere, potenter atque quiete sine anearas 
uiuentis persone obstaculo et contrarietate. Tali uidelicet modo quod dic-
tus abhas et iarn dicti fratres in eadem talla constatara, hedifirent et Fun-
dent ad honorem Dei ecrlesiam qualem [uol]uerint et poterna, ubi pro 
anima mea et patris mei et antecessorum meorum specialern orationem 
tencant dicti fratres et diuina ministerio semper pro eorum faciant cele-
brare potentia. Quieumque autem huiusmodi donarionem meara in aliqui 
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disrumpere ttoluerit, iram oninipotentis Dei incurrat et in interno inlerio-

ri pati(:eps ruin Datan et Abiron 

1)ata aptid Alasrptarre, die tieneris ante lestunt cathecire Sancti 
mease lehruarii, per manten loliannis ileraxenr sisl, clonini regís notarii 

et 	mandato eitts scripta. Era .:11'.(7.(:".XXX".\-71 I". auno 1)ontini 

Testil-nts presentil-nts, Guillermo de Gistellazolo, maioredompno domni 

regis et seniore in Calataittly, Perro Latrone, seniore in 'furo]; l'etro 

(:ornelii, senior(' in Tirasona; Potro (le Aleala, .seniore in Stada ct in 

Stadella; Assallit in Alcl-n-zar; IZoclrico ele Stada. 

Signum (.riziw) Petri, regis Aragorns et cornitis Barchitione. 

Signum (.vi,L9/() Petri scriptoris qui mandato domni regis et lolnumis 

fleraxen pretlient scripsi die et auno quibus supra. 

1199, mayo, 29 	 263 

Pedro .-lrrulal de Gurus, su mujer Es-letanía Y su madre ;liaría, venden al abad 

..%larliu y a los moujes de San Vidorian 1( II campo l'u el 11;rmiuo 	Graus, lugar de 

-Aran/omisa-. 

IN, SVirt c. 7titi, n''. 21). (;opia. 

ln 1)Ci nomine. NOlt1111 sil CIIIICtiti /10111.111.1111S prc senlihus C't 

q muna int ego Per ikrrulat de Gradas, simul curn inatre mea Maria (..t 

coniuge Stepliania, spontane.a tioltintate uentliimis nobis donnto Martillo, 

al)l)ati Sancti N/iciorittni Asaniensis, oinnibusque nestris stiecessoribus et 

onmi conttentui monachortun eiustlein cenolni presenti et futuro, untun 
nostrum (-ampunt al) integro sicut cual al)enuis ucl abete (lel)einits, qui es 

in termino de Gra(lus, in loco ubi dicit tu-  ad illa Aranionosa; per .C(;(:(:'—. 

sobrios optime laccensis mollete. et (ledistis nol)is per alliala .XXX''. et 

salidos (.1 .IIII'". clettarios; et est 11(.1-11111 ('1 manifesttmt citto(I (fe isto 
precio apticl nos emptores non remansit, sed totunt illuin nol)is 

Istunt iam (11(10111 (:tunpurit ttendimus ttobis predictis conparatoribus et 

clomui Sancti Victoriani onmililtsque uestris sta•cessoribus, ut teneatis, al)e-

atis et possideatis etnia saluttin el securtmi, frtinclmin, Iffierum et ingentnun 

(.•t sine 111111 contrarietate et mala Hoce per (nimia sectda seculorum. 

l'reclients nexo campus terininatur ira: ad oriente tenent elle (le ISarbatorta, 
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et ad occidente est campus de Iohan del Pino culi est. de illa silua, el ad de 

meridie est oía, et de aquilone solo tercas de Iohan de Castro, et de illos de 
Benascho. 

Fide iussores saluetatis supradicte oenditionis campi sunt Alamandus 
,Amiradt de Grados, ct Frontinos de Grados, filias de domna Maria. 

Pacta carta in era .11/P.CCl.XXX"All'.11II'l kalendas ionii. Regnante rege 

Perro in Aragone, in Barchinona, in Suprarb et in Ripacurcia. 

Ego Per Accofitt. de Grados hanc callan] latido et confirmo et hoc 

sig(.vigno)num lacio. Sig(signo)num Marie, matris chis. Ego Berengarius 

ArroEtt, filias cius, hanc cartam et uenditionem laudo et firmo et hoc 
sig(.w.gwo)num facio. Testes itero tunos uenditionis et cartule sont 

Gondesalous frater Alamandi et hoc sig(signo)nom chis, et Arnaldus de 

Fliex et hoc sig(tilknO)nurn eius. 

Pece clerge qui hoc n)gatos scripsit et hoc signum (signo) fecit die et 
aneo quo supra. 

1199 	 264 

María, viuda de don rralal de Graus, vende al abad Martín de San Victoriírn una 

casa en la villa de Ganas. 

—APB, CartSVict, fol. 20r. 

In Dei nomine, Notum sil c•uuctis hominibus presentihos et kumis pape 

scripturant legentibos Timo ego Maria, uxor que fui de domno Arrolat de 

Grados, curo consenso et volontate filiorum mcorom, sicilicet Per .Arrufat 

euro exore sea Sh1)11allia, et Berengaritis Acrufat, nos omnes insimul spon-

tanea voluntale, per nos et per rostros vendimos vobis donmo Martino 

abhati Sancti Victociani Asaniensis et omni conventui monachorom eius-

dem monasterii pcesenti et futuro, unas t'ostras casas ab integro goas babe-

mos in villa de Grados, colo introito et exitu sao, sicut nos eas habenms vel 

haber(' debemos, per fi00 solidos optime iaccensis mollete, et dedistis nobis 

per aliala 50 solidos, el est verom et manifestom good de isto precio apod 

vos non remansit sed contri] Mulo nohis dedistis. Islas iam dictas casas ven-

dimos vobis et domui Sancti Victoriani ot teneatis, aheatis et possideatis eas 

vos et onmes vestri soccessores (iniciara et secaras, (Canchas, liberas et inge-

nuas et sine onmi mala voce et con trarietatc per cuneta secula secdor-tilo, 
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Predicte yero donuts terminatur: ad al- [ienten]] est carrera el posticus unde 

exeunt ad illa tallata, et ad occ[identein1 cellaritis castelli et «‹tlbatia, et ad 

aquilone eclesia beato Marie, et ad partem inericliei ipsa tallata. 

S'un lidejussores salvetatis de islas casas et de hac venditione contra 

onnies homines reinoventes, Aloman, amirat de Grades, et Froutinus de 

Grados, libes de cloinna 

Facia carta in era 1227. Regnante rege Petra in Aragone, in Iarchinona, 

in Suprarbi el in Ripacurcia. 

Signutii Marie, uxoris que Mit de Irrulat de Grados. Signum Petri 

Arrufat, filii eitts. Signum Ilerengarii, lilii ejes. Signum Stepltanie, uxor de 

Per Arrufat. 

Testes yero buius venditionis et cartule sunt Gondesaltts, liater 

Alamandi, ct bac signum chis, et Per de Gradas, maritus de Sancia, liba 

Berengarii de Torres et bou signum eles. 

Pece Clerge qtti bou rogalus scripsit et hoc signum (signo) Fecit, die et 

atino quo supra. 

'Finales del s. XII] 	 265 

Galiurlo de layo dona al abad Martín a ¡OS MallieS de Sal) Victorain una viña en 

‹,Exauerre,›, lagar de la Paulina, ron deteiminadas condiciones. 

Al IN, Win, c. 767, n". 19. Letra de finales del s. XII. 

In Christi nomine. Ego Colindo de lavo dittini amoris causa, pro anime 
itre(f salirte et uxoris mee Lictoriam.,t, et pro animartun patris et manis mee 
oninittnique liliormn filiaruntque et abortan parenturn ineorum remissio-
nes, dono unam unteamm que est in Exatierre in loco ubi clicitur ad illa 
l'ardilla, guano de Martino de Uallicarcar el Santia eitts exore sicut est ter-
m'imita in comparationis carta eini de propria inca pecunia, I)eo et gloriase 
genitrice Marie chist-tem et Sancto Victoriano et Martino ahbati omnibus-
que monachis qui in eodem sunt monasterio, et clittina largiente gratia in 
perpettium Inturi sunt. Vineant idcirco sicut superitts scriptuin est ollero 
Deo oinnibusque prefatis in monasterio Sancti Victoriani 1)eo religiose 
seruientibus, ut ex Eructo, labore et reditti untec; in Sanen Nicholai confes-
soris l'esto tribtiantur Dei htmulis XXX' et III. panes in eoruni necessaria 
procuratione et sex galletas tiini ct quarta mell[1s1 et III-  libras olei et pis- 
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cis. Uerum ex tants olei libris, due expendantur in alimentis fratrum et ter-
cia mittatur in Iíunpede Christi conlessoris Nicholai que ante gloriosum 
eitis altare tota nocte ardeat. 

1-1cT -Itero uinea seppelara pretor ego Galindo omnibusque modis 
expostulo, ut prioris claustri onmiumque h-atrum prouida electione comit-
tatur uni lideli ac pruclenti fratri qui sine fl'aucle ac diminutione onmi pro-

curet fratribus reddere (muna superitts scripla. 1 lanc igitur pro largitione 

memorati fratres promittunt mihi indigno et fragili ac prescntis scriptis fir-

rnitate consinnunt sequenti die summa cum dettotione pro aniinc' ratee et 

uxoris roce oinniumcpre premissortun absolutione persoluant Deo omnibus 

ararais denote d'unta (Alicia in perpetuum. Igitur ego Galindo de lato iam 
dictara uineam C11111 Carta ChISCICIll emptionis tunee iota cuto deuotione 
ollero Deo et prefatis monachis presentibus dique finuris, ut habeant et 

possideant eam (vicie et secture et absque omni mala unce in seetda secu-
lortme Si quis sane hanc meara oblationem acaso improbo infringere, des-

n'itere aut a manibus seruorum De [il abstraere templauerit, sine sit perso-

na regularis uel laica, tintina maledictio super culo descendat et insanabilis 

plaga et dolor corpus et ossa ipsius comedat, et anima ricas con) mortuus 

fuerit sub damnatione irrettocabili permaneat, amen. 

Ego ()alindo de lato hanc cartain guara fcci scrihi, laudo et maitu mea 

hoc signum (signo) lacio. Ego Kaluctus, lilius chis, hanc cartain laudo et 

manti mea hoc signum (signo) lacio. 

[Finales del s. XIII 	 266 

Dm-al Orla de ()Mena confirma al abad Martín y a los monjes de Si) 11 Vicio/id,/ la 

donación de su cuerpo y todas sus bordarles' en Barbaslro. 

—Al IN, Wirt, t. 767, u". 16. Letra de finales del S. XII, original. 

Nottnn sit omnibus hominibus tara presentibus guaira futuris, quo(' ego 

dorna Oria de Olbena, memoria plena, firmo et concedo ad obitum mol"-

tis destinamentum quod primitus abebam lacturn con don Assalit, men 

marito, domino Deo et monasterio Sancd Victoriani et domno Martino 

ahhati et monachis omnibus eittsciem loci, scilicet corpus metan cum onmi 

hereditate quod abro uel abere debe( in Barbastro el in omnibus terminus 

eius, et ipsas (lomos meas ab integro cum meo lecto et azemila et cum tolo 

meo sedente et mobile sicut iam destinaueram cum marito meo, excepto 
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.1". mula quam laxo ad Salida Maria de Barbastro prenominata ut t'acidia 
pro ea untan libellum qui seruiat ibi et in antea onmes cIerici qui ibi fue-

rint, ut unusquisque habeat .V. solidas per missas el .1 1. carneros et unas 

[touallas. De] illa abatia per carita! ad illos clericos. Totum aliad di/Bita 

Deo et Sancto Victoriano, et rogo illum abbatem Sancti Victoriani ut enea 

mobile sicut ego dibujito et p[...]acio illud pro mea anima, sic faciat hoc 

tullere excepto illud quod Sancto Victoriano dimitto. 

Don Per de Magarrolas et don Domingo de Alero, el don Per de 

Hal ...lials et Marches de Selegua sunt testes ut testificetur sien! superius est 

scriptum. Et tounn fuit factual in presencia de clon Esteuan cianuro de 

Barbas'. ro. 

Et ego Egidius, capellanes, hanc callan] scripsi et hoc sig(sig-no)num 

fuel. 

[Finales del s. XII] 	 267 

Garría Ilaarz de Portalas se enliega romo monje a San Victoria', y dona todo.) sus 

bienes en la cilla rlr,lragfiés, en ,,Sol 	,Angvisto.,, en ,.,aporel , , Y l'II la -In.vrlrr 

- Al IN, SVO, c. 767, 	14. Letra de la segunda mitad del s. XII. 

In Christi nomine el. eius gratia. Hec est carta donationis (luan/ lacio ego 

Garcia lobannes de Portulas. Dono meipsum Deo et. Salirle Marie et Sancto 

Victoriano, et omnia que babeo in cilla Araost in kasas, in kasales, in ortos, 

in G11111alilalreS Ct in arboribus, in tenis et in uineis; et insuper dono in 

Sotho unan cortem cura cuas tercas; et in Augusto aliara corten/ cilla seas 

'erras; el in Saporel alían/ corten) calle sitas tercas; et unan iiinearn in illa 

Instila ad illam turren] que est ante Guardia, et ',tilín/1 que est ad illum tor-

cularem de rege. Hec onmia dono atque concedo ego Garsias simul cum 
filiis veis Iobanne et Bando, dompno Martino abbati et omnibus fratribus 

qui ibi sunt ttel adueniendi sunt, ut abeant et possideant per senda cuneta. 

Me quoque ofTero cum bis in monachum Deo et Sancto Victoriano. 

Ego Garsias lohannis laudo hanc carl.am et mana mea hoc (,signo) 

stignuml lacio. Et ego Sancius, filias eius, laudo et confirmo hanc cariam 

el mano mea hoc (.s-4,rtro) s1igrium 1 lacio. 

El. ego lohannes, Illius eius, laudo et confirmo halle tartaja et mano 
mea hoc (signo) s[ignum1 
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1200, febrero, 11 	 268 

Pedro ,Vovals y sus hermanos García y Jaime venden al abad Martín ) ra los monjes 
de San Victorián una lima en el término de Graus. 

—AHN, SVid, c. 767, n9. 1. Original. 

In Dei nomine. Omnibus hominibus si[ti notum, presentibus et inturis 
notilicetur, q [uonia] ni ego Pedro Notuals, insimul ctiiii fratribus meis 
Garcia et Iachme, per nos et nostros uindimus uobis, Martinus abbas de 
Sanen Victoriani et omnium conuentum nionacorum presentihus et futuris 

terra quam habemus in termino de Gradz, in loco uhi dicitur ad illa 
Padul Maiore, pro .C. et 	et .1. solidos denariorurn de bona molleta, et 
per aliala .XI, solidos et VIIII. denarios, quos omne predictos diners de 
uohis ahuimus et acepimus et inde uestris pacatis sumus. Predicta autem 
terram afrontat: de parte uerssus oriente et hoccidente terra de Petro 
Arufato, et de mcridie illa Padul, et de aquilone termino de Torm. Ft 
qui[c]quid includitur et continetur infra predictas afrontaciones, uindimus 
uohis, ut Chemin est supra, pro iam dicto precio, ut aheatis et tcneatis et eifi-
cetis ad omnia uestra bona uolumptate (acere in perpetuum faciendam d'a-
bisso casque in celum ad uestram bona recognicionetn sine omni uestro ues-
trocumque inganno, cura introitibus et exitibus suis et eius pertinenciis, et 
cum omnia sua melioracione, franca, libera ti ingenua. 

Et conuenimus uohis esse legales guirentes contra omites homines, et 
per n'atoren] uestram securitatem donamos uobis, Martinus et omnium 
conuentum monacorum eiusdem monasterii, fidem de saluetatem 
Frontinus de Gradas, filio Maria, de predicta terca contra toros homines 
feminas. 

Factor carta huius uendicionis .V12. idos frebuario, feria N'''. el luna JE., 
et armo Domini M9  CU. Sig(s4.,rno)num ego Pedro. Sig(signo)num ego 
'achine, nos omnes qui hoc laudamos et firmamus et testesque firmare 
rogamus. Sig(signo)num Petrus Andalus, milite de Gradus. Sig(signo)num 
l'ere de Gradz, uirum de Sancia de l'ores, huius rei testes sumus. 

Regnante Perro rex Aragtni et comes IlarchMona. 

Pere clerge qui hoc rogatus scripsit et bou (signo) fecit, che et armo quo 
supra. 

Sig(signo)num ego Marchesa. Sig (signo) num Garcia. Sig (Sign O) num 
Domingo, nos omnes qui hoc laudamus et firmamus. 
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Ego Cardellus, hainhis (le (;radits, r)agattit. taita (lirios 	et Xl.". et 1. soli- 

(10s, et ipsa alíala a predictos [temblores. 

1200, noviembre. SAN FELICES 	 269 

finieno Corael y sa maje,-  Saha ha (1/' Estada amoylen Jra ',Tricia e ingenuidad a los 

hoinInr.s (le la villa (le :11mazorre. 

—:111X, Sl'i(1, u. 767, n" 1. ti ',opia (le lit segunda mitad del s. XII. 

In nomine l'atris el Filü et Sp)1ritus tiancti, amen. Nottim sic cinic tis pte- 

.sentibus et futuris, cittomodo ego F.ximen 	 uxor mea (lomea 

Silueta (le 'Macla placuil unicuique nostrum de bona uoluntate el ()hijillo 

corle, pro Dei "ore et redemcione animarunt nostrarttin (.1 parentunt 

nostrortnn ontniunique fi(lelittni christianorum, pro [101)is el pro oninibus 

sur( essoribus nosnis, fachnus han( cartam franchitatis et ingennitatis ttobis 

on)nibus hominihusgui mala estis et in aldea in trilla que tio( atm-  Almak-ot 

eritis lit ~iris hanchi et liberi 1105 ei 111'i uestri onmisque getwracio (.1 poste-

ritas uestra, omiwsque hereditates et possessiones et res nestras que modo 

itl)etis (1 in antea al)tierilis in predicia urna (le ,\Imitcor el in sois ten-Milis. 

Tall modo lacimus nobis 15111111 iant cliciam 1 anchitatent, ut Milis lihcri et 

absoltni de onmi nomma, seilicet (le parte et ttitto et carnibus et (le omni- 

bus aliis rebus quibus 1101)15 debuistis 	usque mo(10, 	tantum de 

precharia et chitionia que (1(115 nobis cI successoril.nts nostris ontiti tempo-

re. Filmen illa precharia sil semper sectindum pose predicie titile de 

>bnitcor_ 

Et sutil testes 11111115 reí qui hoc uidertmi et andiet [int, Arnal(lus de illa 

Serra, et Gaissias de Orna, cl l'etrus henal, et lotean de lo Gran. 

Et COg Eximintis Cornel et uxor mea (tonina Sancia (le Sta(la batir car-

tinn laudan-1ns et confirmarnus et (le manillas nostris hec signa ponitims. 

Signum (sima) 	 Signum Sitticia (Nign()) de Siada. 

Actum est bone tnense nottembris, era .NIV.(iG'.XXX".VIllt 

F.go .1ndreas (le Imita precepto domni mei Eximini Coruili et predicie 

uxori stre in ala (pie dicintr Sant Felices, que est ultra Nloriello (le Atmero, 

baile cartam scripsi lecique hoc si1(si4-no)tint1. Ego Rodericho de Muro 

llar cartam laudo el confirmo et de 11)1111)1 Mea 110(' 5111111111 (signo) 1)011o. 
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1201, mayo 	 270 

(-riara, mujer dr Guillermo de Benavent, dona al monasterio de San Virtorián lrr 
mitad de su ,, longatera» en Barbas/ro. 

—AHN„SVici, c. 768, u". 2. Original. 

In Dei nomine et dios gratia. Nottun sil omnibus hominibus tam pre-
sentibus quam futuris, quod ego domna Orraca, uxor Guillermus de 
Benauent, de bono animo et spontanea uoluntate, pro anima mea et pro 
remissione peccatorum meorum, dono et concedo a Deo et monachus et 
ad conuentum qui sunt et qui fuerint in iam dicta domo de Sancti 
Lictoriani, illa medietate de illa longatera quod ego babeo in Barbastro, 
ipsa medietate quod Petro Sancti Uincenti nepoti meo diuisit cum 
Stephanus monachi Sancti Uictoriani. El habeant predicta medietate de illa 
longatera monachus et. conuentum qui sunt et qui fuerint in domin Sancti 
Uictoriani ad hereditate, cum cxiis et regressiis, francha et libera et inge-
nua, quieta et secura, ad faciendain proprias suas uoluntates per recula 
cuneta, amen. Et iam dicta medietate de predicta longuatera hahet affron-
tationes: ex una parte illa medietate de iam dicta longatera, que tetigit ad 
Petro Sancti 	et ex alta parte illa cequia quod uadit ad molendi- 
flUITI Sancte Fidis, et ex tercia parte ortum Petro Giragota, et ex quarta 
parte Bero fluitium currentem. Et ego domna Orracha de Benauent hanc 
cargara laudo et confirmo et de mano mea hoc sig(signo)nurn facio. 

Et sunt testes huitts donationis, sicut superius scriptum est, Bernardos 
de Elson, iusticia Barbastri, et Egidius de la Pinna. 

Facta carta in mease madii, era .1\41.CC.XXV.VIIIV. 

Petro Nauarro hanc callara scripsit fecitque hoc sig- (signo)num. 

1201, octubre 5. BARBASTRO 	 271 

Pedro II traslada a Graos la feria anual de San Pedro de Tabernas, ronrede la mitad 
de los rendimientos de la misma al mona.sterio rle San Virtorán, )„, la pone bajo su custo-
dia especial. 

—APB, Cari.SVid, fol. 24v-rir. 

Quod pro bono et mitin lit proposito ne in posterum trabatur oblivioni, 
litterarum debet memorie comendari. Quapropler ego Petrus, Dei gratia 
rex Aragonis et comes Barchinone, providens et considerans feriam illam 
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que celebranda constituebatur singulis annis apud Sanctum Petrum de 
Tabernis esse maioris boni et utilitatis nobis et monasterio Sancti Victoriani 
ut apud Gradus statuatur, illam permitto et statuo celebrandam apud 
Gradus, in propria hereditate Sancti Victoriani, in campo de Gradus, et 
incipiat celebrari annuatim hec feria tertia die ante festum Sancti Michaelis 
et celebretur per decem dies. Sit tatuen sciendum quod consilio et uolun-
tate abbatis et conventus iam dicti monasterii retineo mihi et successoribus 
meis in eadem feria in omnibus redditibus et proventibus qui ande perve-
nerint et exierint totam medietatem integre, et altera medietas sit monas-
terii beati Victoriani et abbatis et conventus eiusdem loci, et huiusmodi pro-
ventus et exitus prelibate ferie accipiantur annuatim per manum unius 
baiuli mei et alterius sepe dicti monasterii, et celebrata feria prout dictuin 
est, unicuique jus suum tribuatur. Ut igitur libentius omnes ad eamdem 
feriam venire et accedere valeant, suscipio eam sub speciali custodia et secu-
ra emparantia mea et omnes quoscumque et qualescumque ibi venerint et 
cum universis que adduxerint et deportaverint ibi in eundo et reddendo, 
donec in propriis domibus revertantur, ut nullus qui de gratia et regio 
amore confidit presumat in personis eorum aut in rebus suis quicque 
grauaminis molestio seus inquietationis inferre aliqua ocasione sive racione 
etiamsi fidejussoria vel debito tenentur, sed ab huiusmodi omnibus salui 
sint et securi incendant. Et quisquis contra hanc paginam protectionis et 
asecurationis venire attemptaverit, non solum iram meam et indignationem 
se sentiet incursurum, verum etiam excepta illati dapni restitutione, in 
pena mine solidorum comdempnatus. 

Datum Barbastri, die veneris prima octobris, per manum Johannis de Berag 
domni regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore sub era 1239. 

Signum (signo) Pe tri regís Aragonum et comitis Barchinone. 

Huius rea testes Rodericus de Stada, Petrus de Alcala, Berengarius de 
Ententia, Sancius de Ciliis, Arnaldus de Stupagnana, Assalitus de Gudel, 
Petrus mayordomus, Gillermus de Petra Alta. 

Signum (signo) Johannis de Berag domni regís notarii. 

1201 	 272 

El abad Martín y los monjes de San Victorián entregan por un tributo a Pedro de 
Murillo de Tau y a su mujer Domeneca un campo en el término de Aragüés. 
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—AHN„SVir1, e. 768, n9. 3. Carta partida original. 

In Christi nomine. Ego Martinus, Dei gratia abbas Sancti Victoriani, cien 
consensu et uoluntate tocius conuentus monachorum eitisdem loci, dono 
tihi Petro de Murello de ()toril et uxori tue Dorneneca et omni uestre pos-
teritati, untan campum in illo Plano de Sodeera, qui est terminas de Araost, 
qui ita terminatur: ad oriente tenet Sancia de Soto, et ad meridie tenet ipsa 
Sancia de Soto a Pere Luc de Aissa, et per capad Dominicas filias de Petro 
Curto de Aissa, et de super est Sponna. 1am dictum campum dono tihi et 
uxori tue omnisque uestre posteritati, tali pacto et conuenientia, ilt omni-
bus annis in testo Sancti Michael doneds nos et omnis uestra posteritas pro 
tributo domui Sancti Victoriani et abbati et monachis presentibus et 'Mutis 
in perpetuum, unam librara et mediara piperis. Predictum tributad dando 
et faciendo onmibus annis monasterio Sancti Victoriani, nos et (mutis ues-
tra posteritas tenete, abete et possidete iam dictara campum quietum et 
securum et sine omni mala noce per cuneta secula seculoruin. 

Facta carta in era .W.CC'.XXX'.\ 7111P. Regnante rege Peino in Aragone 
et. in Barchinona. 

Ego Martinus, Dei gratia ahbas Sancti Victoriani, hanc tallan' laudo el 
firmo et bou s[ignitm] (signo) facio. S[ignum] (signo) Raimundi prioris. 
S[ignum] (sirno) Garsie de Aissa. Srignumi (signo) Iohannis de Gia. S [ignum] 
(sig/w) Gillelmi Sancti Vincentii. SLigniuni (si1;•no) Arnaldi de litro, Srignuml 
(signo) Arnaldi elemosinarii, SIignum1 (signo) Petri de Alascorr. Sfigninni 
(signo) Petri de Poszant. Sfignumi (signo) Egidii. Sfignumi (signo) Atoni. 

Ego Kif rus de Castellione hanc eartiun scripsi et bou s[igntim] (signo) feci. 

1202, febrero, 1. HUESCA 	 273 

Pedro II coloro bajo su es erial protección a los que ((marrar a 10 leria de Graus. 

—AHN, 	e. 768, n'. 1. Traslado de finales del s. XV. (B) 

— AP13, CarISVicl, fol. 251-25v. (C) 

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et` comes Barchinone, omnibus homi-
nibus regni nostri ad quos presentes prouenerint littere, salmem. Securi 
vohis facimus quod onmes homines qui venerint ad ferian, perpetuo a 
nobis stauttam apud Grados, in campo seilicet de Grado, duraturam a ter- 
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da die ante festunr' Saned Michaelis tisque ad decem dial, recipimus in nos-
tra speciali protectione, custodia, emparantia et asecuratione t'ostra firmis-
sima cutre onmibus rebus quas secum adduxerint vel portaverint tarar' in 
cundo guaro in redeundo. Constituo itaque et firmiter mando quod ex quo 
de domibus suis exierint, nema de gratia et amore meo confidens audc.al 
vel presumat eos in aliquo adgravare, offendere set' 'digno(' dampnum' 
inferre ncc etiam pignorare aliqua ratione usquequo in sois domibus sint 
reversi. Quod qui fecerit, in iram incurrat et pro pena orille salidos mihi 
dabit. 

Damita Osce, kalendas februarii, per 111a1111111 1011a11111S ISCI-aXel 1 1 SiSY, 

domni tegis notarii, et mandato eius scripta, sub era millesima ducentesima 
quadragesima. 

Testes Exemenus Cornelü, Garcia Rumeij, Assalittts de Gudel, l'etrtts, 
maiordomus. 

el] onúte B. 

duntlione B. 

arde leNtlimi ()Infle B. 

(111:1111 

:digna claminia B. 

de Berag (:. 

P. 

1202, diciembre, 20 	 274 

Esteban Zabafrr de Tref), su mujer Boneta, su hermano Cuilknum rlr Trip y 	arraiga 
.Serena, venden al abad Alarlín T a los monjes de ,San Vielorián unas heredades en el 
mino de (;)ans. 

—AUN, .51-'irt, c. 768, n". 5. 

In Dei nomime. Omnibus hominibus sit nonnn, presentibus et futuris 
notificetur, q[uonialm ego Steuan Zabater de Trep et uxor mea Boneta, et 
traten meo Guillen] de Trep et Serena, sua ainica, per nos et nostros uen-
demus uobis Martinus, abbas Sancti Victoriani, et omnium conuentum 
monachorum eiusdem ecclesie monasterii presentibus et Rituris uenienti-
bus .1. eassa postra curo illos calciners qui ibi sutil, T'en' nos abemus in 
termino de Gradz, in loco uhi elidan-  donante filos ()estros Molinos Millas, 
pro .C,G". et LXXX". solidas denariorum Iachensiis de bona tnoneta, et per 
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aliala .XX. et III. salidos et iii. denarios, graos omites predictos diners de 
uobis abuimus et accepimus et infle uestris pacatis sumos. Predicta autem 
cassa ruin suos calciners afromat: de parte uerssus l'oriente cequia ruin 
illos Molinos, et de occidente et meridie terra de Frontinus, et de aquilone 
carera. Et qui [co] quid includitur et coutinetur infra predictas afrontacio-
nes, uendemus uobis et omnitun connenturn monacorum supradicti 
monasterii, ut dictan] est supra, pro iam dicto precio, ut abeatis el teneatis 
et eificetis ad omnia uestra bona uolumptate lacere in perpetuam facien-
dam de abisso usque in celum, ad uestram bollan] recognicionem sine 
omni tiestro uestrortunque inganno, cum intronibus et eitibus sois et eius 
pertinenciis, et cum omnia sua melioracione, rrancum et liberum et inge-
nuum quomodo nos abemns. Et conuenimus uobis esse legales guirentes 
contra omites nomines, et propter meliorem uestram securitatem donamos 
uobis, Martinus abbas, lidem de saluettuem Fere de Gradz uirum de Sancia 
de Torres, de predicta cassa cum illos calciners contra lotos homines uel 
(entinas. 

D'acta carta huius uendicio .X' 	kalendas itmario, feria .VI". et luna 
.1111. et anni Domini M".C.C'.1I'. 

Sig(signo)num ego Stephani. Sig(s4,rno)num ego Boneta. Sig(sipro)num 
ego Guillermi. Sig (.s. 4,t•no) num ego Serena, nos (imes qui hoc laudamus cl 

firmamus et. testes firmare rogamos. Sig(s.igno)tmin Bernardos, milite de 
Castro, huius rei testes sumus. 

Regnante Perro rex Aragon et comes Barchinona. 

Pere clerge qui hoc rogatus scripsit et hoc (siga()) fecit, die el armo quo 
S11131-11. 

1202 	 275 

EXiMill0 de Barbastro entrega al abad ,liarlín y a los monjes de San Vidorian cinco 
rasas cu Almilla de Ton romo prenda de rieria fatuidad de dinero. 

— AIIN 	c. 768, n". 1 I. Carta partida, unidos todavía los dos ejem- 
plares. 

Notan] sit omnibus hontinibus presentibus (.t futuris, quo(" ego 
Eximintts de Barbastro miles, memoria plenos, initio in pignore ("omito 
Martino, •abbati monasterii Stincti Victoriani Asanienssis, et monachis 
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dem cenobii, quinque domos goas babeo in cilla Murelli de Otoue, cont 

hominihus qui in eis habitani, cum terris, uineis, ortis et omnibus que ad 

(lomos ipsas pertintint; et mearn partem de in() molino de M'Arcillo et onmia 

que babeo uel habere debe() in predicta odia, timan ab integro eremum et 

populaturn cual exilo et introito, sictit ad inc pertinent uel 1)cl-tim -e 

debela absque villa reticencia pm uiginti morabitines optimis et de peso, et 
uiginti solidis optime laccensis moflete. Hec omnia supradicta mirto in pig-

nore ego predictus Eximinus de Barbastro, miles, donan() Martino abbati ct 

monachis monasterii Sancti Victoriani tali pacto et conuennientia: ut abbas 

et morrachi predicti monasterii habeant, teneant et possideant predictus 

domos et homines qui in eis hahitant, cum terris, uineis, ortis et incito] par-

tem predicti molendini, et accipiant omites expletos qui nicle exierint et 
()miles sernicios giros illi homines mili debent t'acere, quiete et secure et 

absque olla diminucione, donec ego predictus Eximintts reddam abbati et 
monachis preclicti cenobii uiginti morabitinos bonos et de peso, et uiginti 

solidas optime laccensis mollete et firme simul. 

Et ego predictus Eximinus de Barbastro, miles, dono (himno Martino 

abbati Ct monachis monasterii Sancti Victoriani tidanzas qui cos iu istud pig-

mis teneant et elan securum cis faciant, donec ego predictus uiginti mora-

bitinos et uiginti salidos denariortun sinrul reciclara eis, do Alfas de Stata. 

Elida carta era .M".(Xid.X1.". Rege Petra regriante in Aragone, in 
Barchinona, in Suprarb et in Ripacurcia. 

lluius rei testes sutil Raimunchts de illo Tormo et hoc est. sig(.siguo)num 
eius, et Ruines de Portulas et hoc est sig(signa)man chis. 

Ego Arnaldus de ¡aro, Sancti Victoriani monachus, precibus prescripn 

Eximini han( cortara scripsi et hoc sigo um (signa) 

1202 	 276 

EXiMilt0 de Barbastro ofrece a su hijo García romo monje al monasterio de San 
Victorian, donando a tste cinco rusas en Munilo de Taus otras heredades. 

—AHN, 	e. 768, n". 10. Original. (A) 

— Al IN, 	c. 768, n'. 6. Copia contemporánea. (B) 

In 1)ei nomine. Ego Eximinus de Barbastro miles, dittina gratia inspira-

tus, ollero me et tilirun meona Garsiam, I)eo et monasterio beati Victoriani 

Asanicnssis et doran° Martillo ahhati et monachis eiusdem cenobii presen- 
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tibus et futuris. Et hoc lacio tali pacto et conueniencia, ut abbas et monachi 

predicti monasterii recipiant filium meum Garsiam, et faciant etun' mona-
churn, et cum ego mortuus fuero, ducant corpus 'acuna ad Sanctum 
Victorianum et sepeliatur ibi honorifice. Et propter hoc, ego predictus 
Eximínus de Barbastro offero, dono et concedo prescripto monasterio 
beati Uictoriani Asanienssis, quinque domos quas babeo et habere debe() 
in uilla Murelli de Otoue, cum hominibus qui in eis habitant uel habitatu-
ri sunt in perpettann, cum terris, uineis, ortis, aquis ct cum homni hcredi-
tate que ad domos ipsas pertinet uel ad meara propriam personam in iam 
dicta uilla et in omnibus terminis eius pertinere debet, totum ad integro 

eremum et populatum, absque ulla retinentia, cum exitu et introito et cum 
omnihus que ad me uel ad meos homines in predicta cilla et in onmibus 
terminis eius pertinent uel pertinere debent. 

lsti Itero sunt homines quos ego Eximinus de Barbastro dedi Sancto 
Victoriano cum domibus sois et hec nomina eorum: Sancius de Sancto 
Petro de ()unte, et Petrus de illa Pardina, et. Gillermus de illa Pardina, et 
Sancius 	et domus de lohan de Sancto Martino, pacer de Petro de 
Murello Adhuc etiam ego supranominatus Eximinus dono supradicto 
monasterio beati Victoriani, abbati et monachis eiusdem loci prcsentibus et 
futuris, qualem partem ad me pertinere deber in illis molendinis de 
Murello, in tenis, in uineis, in ortis, in aquis, in aqtrarum ductibus, in arbo-
ribus, in linaribus, in cannamaribus et tn omnibus omnino rebus. 

Hen' onmia supradicta, scilicet quinque (lomos supranominatas cum 
hominibus qui in eis habitant uel habitaturi sunt in perpettann, terral, 
trincas, ortos, et meam partem prescriptorum molenclinorum, dono ego 

supradictus Eximinus de Barbastro, Dec) et monasterio Sancti Victoriani, 
abbati et monachis presentibus et futuris ad hereditatem et suam propriam 

uohmtatem, tali pacto et conuennientia, ut abbas et monachi presentes et 
futuri habcant, teaneant et possideant ea quiete et securc sine mea ttel alio-
rum hominum propinquorum sine extraneorum inquietudine ucl pertur-
bationc per secula cuneta. 

Si quin cero horno uel fémina propinquus aut extraneus contra hanc 
alean' donationem uenire temptauerit, in duplum componía, et cum 
Datan et Abiron in internum ardeat, et hec inca donatio firma illibataque 
permaneat. 

Huitts rei testes sunt, Gombaldus de Tramazeto et hoc est sig (,signo) num 
eius, et Petrus Gonzaluez et hoc est sig(signo)num chis. 
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D'acta carta era .:11"CC".NI..r. 1)onino rege l'etro regnante in Argone, in 

Ilarchinona, in Suprarl) el in Ripacurcia. 

Ego predicius Eximinus de Barbastro liarte cantan] lutius donatitii (lucid 

ego tit(- io supradicto monasterio pro me et filio meo tirarsia, rogatii scrilti et 

maitu mea lioc signum (signo) teca. 

Ego Artiaidus, precibus suirradicti 	 han( cantan] scripsi et noc 

signum (.sig]]]o) feci. 

ruin] multí ,  

Heir> ... lino (le N huello! onWr .1. 
I lec 13. 

1202 	 277 

Pi abad :ilartín los monjes de San Vicknieín entrwan »no un hilado una vino en 
Barba,iro a Domingo de .(Irla 

- Al IN, 	e. 768, n". 7. (:arta partida original. 

n llei nontilne. Ego Martin kis, Dei gratHit abbas nionasterii Sancti 

Vicioriani, el onmis contienuts eitts(leni cenoltii, clamas tibi 1)ontinico de 

Sancta Fide (le Barbastro et tixori tue Cripiatie, unam uineam quain habennts 

in larlritstro in ipso abuelo (le Clutlapacars. Et hoc facimus tali conueniennit, 

ut tu Dominicus et uxor tua Cipriana et tilii itestri et omnis uestrit posteritas 

post t'os, terleatis et possi(leatis can] perpetuo liberam, quietarn et serosa] 

ad uestrarn propriam hereditatem et tioluntatetn, et (lens abbati et monaclii 

Sancti \'ictoriani pres(-ntibus et 	 ternpore singulis mutis duode- 

cint denitrios in resto Sancti MicItitelis pro tributo. Si Itero nos 	filii uestri 

nel ille qui supranominattun tiineam tentterit temterit fsici, prt•dictunt tri-

Itutunt in bala dicto termino al)bati et nionitchis Sanen Vi(- toriani singulis 
annis non reddicterit, ahbas et 'rumiad-ti r)retlicti mortastc•rii suani recuperent 

nineam. Predicturn ubican] sic terrninatur: al) Oriente est trinca Sanen 

Victoriatri, al) occidente est rituts, a meri(lie est t'inca Citalis de l'uzo. 

I luius rei testes sunt Fortaner preco Barbastri, et Raimundus (le Sancta 

Fide. 

Pacta carta era Nil" CC XI.". Regnante Peino in Aragone, in Ilarchinona, 

in Suprarb et in Ripacurcia. 

Ego Martinus, Dei gratia abbas nionirsterii Sancti Victoriani, lianc cal-

lan) laudo et confirmo et hot signum (sigan) lacio. SI ignum Petri sacriste 
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(signo). S[ignum] (signo) Arnaldi elemosinarii. S[ignum] (signo) Guillermi 
de Sancto Cincentio. S[ignum] (signo) Stephani. 

Ego Arnaldus de faro, Sancti Victoriani monachus, hanc cartam scripsi 
et hoc signum (signo) feci. 

1202 	 278 

Marcho de Santa Liestra y su mujer donan al monasterio de Su» Victorián una casa 
) sus pertenencias en el l'i;rmina de Fantava. 

— Al IN, SVict, c. 768, nr->. 9. Carta partida original. 

In Dei nomine. Notum sir eunctis hominibus presentibus et futuris, 
qfuonialm ego Marchus de Saliera fiestea, filias Ferricii de Plano et de 
domna Sancia uxore chis, bono animo et spontanea uoluntate dono et 
reddo domino Deo et gloriose Cirgini Marie et Sancto Victoriano confes-
sori Christi, et domno Martirio, ahhati monasterii Sancti Victoriani, et 
omnibus successoribus eius et ctmctis monachis ibi degentibus presentihus 
et futuris, per me et per oreos, casam de cilla Racons, cum omni sua eredi-
tate et cum omnibus suis pertinentiis, que est in termino de Fantoua, quam 
tenet Petro Sarrano. Sicut olim iam dederant Bartholomeus de Castro artos 
meus et mater mea Sancia monasterio Sancti Victuriani, sic nunc ego reddo 
illum et omnem posteritatem eius predicto cenobio, cum onmibus usaticis 
et directis quos in eum apeo ttel apere deben, ut domus Sancti Victoriani et 
ahhates et monachi presentes et futuri abeant et possideant iam dictan' 
casam et hominem cum omImi sua posteritate, sine ulla mala unce, integre 
et sine ()mili diminucione ad propriam ereditatem per cuneta senil-a seett-
lorum. Et est seiendum (lucid domnus Martinus, ahbas Sancti Victoriani, et 
monachi eittsdem cenohii donant mihi in earitate pro predicta casa et 
homine C"' solidos pone monete lachese. 

Facta carta in era .M'.CU.XV. Regnante rege Petro in Aragone et. in 
Barchinona. 

Est fidania saluetatis ad bonam consuetudinem terre de hac redicione 
et casa et homine, ut sic. est senper, ex parte de Marcho et de omni poste-
ritate eius Frontin de Gradus, filius Martini de Griaualo. 

Testes itero sunt Berengarius Rubeus et Fere Arrulat de GraCIUS. 

Ego Marchas hanc cartam laudo et firmo et hoc slignuml (signo) facio. 

Ego Petrus, monachus, per preces de Marcho, hanc cartam scripsi et 
hoc sfignumi (signo) fecit. 
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11134-12021 	 279 

El abad ,..14arlin dr S(1.11 V-Velorián entrega /N)r un tributo anual a iVarlía ); a Pedro 

dr Es-.sep l« heredad dr San Julián de Capilla. 

— AI I1, CartSVu /, fol. 12r. 

In Dei nomine. Ego Martiuns, abbas Sancti Victoriani, (0111 omnibus fiit- 

Irihus 	Sancti Victoriani, totam illit hereditatem Sanen 

juliani (le Capella do et confirmo et concedo Martinis et Petro suo cognato 

de Essep, ut hal)eant illam liberam, ingcntiam et quietarn ipsi et filii eorum 

per secttla cuneta, ad tale servicium ut p(„•!.  singulos 311110S (1011(111 1111111 pro 

ipsa hereclitate 111111111 kali/ triciti et alittrn ordei et tercium avene et 111c•trum 

1111010 vini t I urnun optimuni Cal-111111111, S((1 F(1111C0 II11111 1111[111 1110111]11111 

C11111 S110 1111[11'1 11111111M. 

1201-1202] 	 280 

Arnaldo, limosnero, con el ramsealimiento del «l'ad J11(1,1111 de San 1.7rIoniíln, ra-mbla 

a Gorila de Oiou una fierra en lis, majarlos de iYlurillo por otra en el mismo lugar 

— Al IN, M'id, c. 767, n". 10 Original. 

lec est mernoria concamiationis qtlani 1i-cc-ruin Arnah-lus helemosina-

rius Sancti Victoriani et Garsias (1c ()tem. 1)c•dit Arnalclus helemosinarius, 

cutis consensu et uoluntate clompni Martini abl)atis oniniunique ~nacho-

rtint, Garsie (le ()ton unain sorteen terca que est in t-aput de illos Inallolos 

(le Murello et terminatur sic: al-) oriente est tunea de Stophania 

C.esaraugustana, ah occidente est tila publica, ah aquilonc tem:t Gillem de 

illa l'ardilla, a meridie est lúa que uadit ad illum molinum de illa 

Et est lidanza (le saluetate. Sancius de illos Sarratos. Et sunt testes lidian 

et lohan (le Murello. 

Et Garsias dedil Arnaldo pro predicta sone camio aliar sortem teme 

que est in capuz de illos mallolos de Murello, el terminatur sic: ah oriente 

ienet Pctrus, {valer predicti Garsie, ab occidente tette( ipsa helemosina. 

Et est fidanza de saluetate Peino Burra. Et sunt testes lulian el lohan de 

Murello. 

Arnaldus, helemosinarius Sancti Victoriani, halle cartarn scripsit et hoc 

sig-num (.signo) keit. 
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Coirrrión diplomática del 11101MINfrrill dr.Sri, IMoruin 

[ca. 12021 	 281 

Beltrón de Belssa y su mujer r1gies entregan a San Vietorián los hombres y la here-
dad que ieulan en prenda de Eximino de Barbustro uhonando al nrona.slerio la cantidad 
adeudada. 

—Al-IN, Sial, c. 767,119. 17. Copia de mediados clel s. XIII. 

In Dei nomine. Notum sit cundís hominibus quod ego Bertrandus de 
Belssa, simul cuan exore mee Agries, redimus I)eo et Sancto Victoriano 

abbati et monachis, dios Ilumines et illam hereditatem de \lun.no de Otou 
que t'un de domo Eximino de Rail-astro; quod humilles et quain heredita-
tem tenebam pignoratam per .1.. mucus et .XX" solidos lacensis mollete, ex 

quibus auneis XX" erant pro pignore cum XX" solidos .XXX. cero aurci 
erant per fidanea. Num-  igitur quia abbas et monachi Sancli Lieloriani per-
sobria rnihi Bertran et uxori mee Agites supradictos aureos et nimios, ideo 

nos redimus eis supradictam hereditatem quain tenebamus pignoratam, 

scilicet homines, quieren partem molendini, heremum et populatum, et 
omiten' partem ab integro que pertinuit domno Eximino de Barbastro; ira 

ut ab ac die rica nos nec aliquis per nos 11011 dernandet istos suprascriptos 

aureos uel 'unimos nec in istis hominibus nec in molendino nec in om ni 

hereditate Eximini, sed donuts Sanad Uictoriani possideat eam quieran et 

securam semper. 

Testes buins Fel sunt abbas de Murello nomine lohannes, et Raimundus 

sacerdos de Belssa cap[e]llanos de Murello. Fideinssores sunt Bonet de 

Morello et Domingo et Domigo [sic) de lo Collo, per illos .XXX. aureos qui 

fuerunt soluti per illam fidanearn supra scriptam. 

Ego Bertrandus de Belssa laudo et afirmo anc cartam et hoc signum 

(signo) facie. Signum Agnetis uxoris Bertrandi (signo). 

Ego Raimundus de Belssa hanc cartam scripsi et de mann mea hoc sig-

num (signo) leal. 

Bertrandus de Belssa et uxor chis Agites 1necl aliquis per cos 

unquain non demandet istos supradictos .XXX. aureos abhati et monachis 

Sanad Uictoriani. 

1203 	 282 

luan Calcador de jaca y su mujer Boneta donan todos sus bienes a/ abad Pedro y a 
los monjes de San Vietornín. 

—Al-IN, S'Ilict, c. 768, n". 13. Carta partida original. 
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In Dei nomine. Notum sit cunctis omnibus hominibus presentibus atritac 
funtris, qluonialm ego Iohan Calcador de lacha, Silind (711111 lIXOFC mea 
Boneta, donamos et offerinms nos ipsi Deo et Sancte Marie et Sancti 
Victoriani contessori Christi, el donapno Petro abbati omnibusque sucees-
sorihus eius et. monachis ibi degentibus presentibus et futuris, et accipimus 
ihi societatem, ut simus ihi socii et tideles serui in onmi uita imstra, et post 
ches nostros mann hoc quod abemus ttel abere potuerimus remaneat ab 
integro pro animabus nostris Deo el Sancto Victoriano el abbati et mona-
chis qui ibi Itterint. 

Ft dono ibi in presenti tres uineas; una uinea est ultra (lumen de Aragon 
in termimino [sic] de Asies, que ita terminatur: per capta passat tila que 
uadit ad Asies, per hindus tened Vital de hinca Major; alia uinea est in ter-
mino de Campiazan que ita terminatur: per captit tened Bartolomett 
Feltrer, et per fundus iudeus Mosse lo Maga, tercia uinea est in illo rio de 
Guossa, per capta tened Per Oriol et per fundos est ritnts de Guossa. 

lt itdduco ad Guossa uxorem meara ad ad I sic] donnun quam abbas et 
monachi mihi dederunt, cura omnia nostra utensilia que abennts uel abete 
potuerimus, ut seruiat nobis onmibus dichos tac' tasar, et post clics nos-
tros remaneat Deo et Sancto Victoriano toturn hoc quod aluterimus quie-
turn et securum, et teneamus, predictam domtnn et uineas que Mi dona-
mus, per mamut) iibbatis et monachorum onmibus dichos aire nostre. 

l'acta carta era 	 »Regnante Petro rege in Aragone et in 
rchinona et in Ripagurcia et in Subrarb. 

Ego Petrus, Dei gratia abbas Sancti Victoriani, halle cartarn laudo et 
firmo et hoc s[ignum] (tiiit,rno) facio. Si[ignurn] (.signo) Raimundus prior. 
SlignuntI (signo) Iobannis de Gia. SlignumI (signo) Gillermi de Sancto 
Vincentio. Siignuml (signo) Arnaldus elernosinarins. SI igrannI (.signo) 

Petrus de Pozant. S[ignum] (signo) Petrus sacrista. Slignum (signo) 
Ato. S lignum I (signo) Egidii'. 

lil pergamill0 llene H l (ad.? la parte inferior influyendo 	su.seliprión del ner,ba. 

1204, febrero, 27. MONZÓN 	 283 

C;oinbablo, obispo de Li;rida, ordena a los preimísilos de MI sede, a los '1,5 ljg-os ele Fraga 
Y a los dermis. de la dieíresis, que no exijan a los monjes de .San( Victorián la décimo de _sus 
galiados. 
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Ángel]. Martín Duque 

— DorSVict, n5. 6—E ObL (caj. 1, n2. 19). Original con sello de cera pendien-
te. (A) 

— DocSVict, n5. 7-2 ObL (caj. 1, ng. 19). Traslado del s. XIV. (B) 

Gjombaldusl, Dei gratia Yllerdensis2  episcopus, dilectis filiis prepositis 
sedis Ylerde' et clericis Fraga et aliis nostri episcopatus ad quos presentes 
litere peruenerint, salutem. Accedentes ante presenciara nostram' mona-
chi et fratres Sancti Uictoriani, conquesti sunt quod decimam agnorum 
ouium suarum propriarum et pastorum suorum que exemte sunt in omni-
bus episcopatibus, petite ab eis. Cum uero dictum mortasteriumb exemtum 
sit, sicut multociens audiuimus et ipsi monachi affirmant ab huiusmodi 
peticione et quia forte si uelletis de iure non possetis facere, uolumus et 
mandamus firmiter quod decimam propriarum ouium suarum et pastorum 
suorum ab eis non exigatis. Si autem dubitaueritis quod alias oues habeant 
[in] comenda" cum suis, querite diligenter a fratre qui eas tenet in custo-
dia et ipse dicet uobis ueritatem si alias oues ibi habuerint cum suis. Si uero, 
quod non credimus, ipsum fratrem mendacem forte inueniretis et hoc fir-
miter posset probar[i], quod oues aliorum essent coadunate" cum suis, 
faciatis de eis quicquid'° uobis placeat, quia monachi nunquam super hoc 
uos rogabunt neque facient eis garientia[m]" [de ips] is. 

Data Montsonist2, quarto kalendas marcii, anno Christi .MQ.CCu.quarto 
per [manum] Gillermit3  de Cubeliis" notarii nostri'5. 

Hoc est translaturn bene et tideliter factum, sumtum a quadam litera domni episcopi 
Illerdensis sigillata ruin sigillo cereo pendenti, cuius tenor talle est añade B. 

Illerdensis B. 
Illerde B. 

" !itere B. 
presencia nostra B. 

' monasterio B. 
Roto en el pergamino. 
Habebant in comanda B. 
cadunate B. 

'" quidquid B. 
" garenciam B. 

Montissoni B. 
Guillelmi B. 
Cubellis B. 

15 	Sig (signo) num [...] de [...] publici notarii Aynse testis huius translati. Signum (signo) 
de layme Pere de Bescos publigo notario de Aynsa testimonio d'est traslat. Petrus Lupi de 
Arasanto notarius honoris Sancti Uictoriani hoc traslatum scripsit et sig(signo)num eius asue-
tum apposuit. 
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diplonwilifYi dr/ ~asteria ele San Virtorián 

1204, mayo 	 284 

Juan de 	Paria- loma hábito en el monasterio de San Victorián y dona dos viñas 
en Barbastro. 

St'iet, c. 768, n``. 14. Original. 

Notum sit omnibus hominibus prescntibus et futuris, quod ego 
Iohannes de illa Faua, cum concilio et uoluntate Bellite, uxori mee, recipio 
abitum in monasterio Sancti Victoriani, et dono et ollero Deo et monaste-
rio Sancti Victoriani et domno Petro de Castillone, abbati Sancti Victoriani, 
et aliis monachis ibidem Deo seruientihus presemibus et futuris, duas infle-
as quas hateen in termino Barbastri, in liineto Sancti Victoriani, ad illa' turre 
domni Bay. Et lila uinea habet affrontaciones: ex una parte Milis" Sancii 
de Cordellas, et ex aliis tribus partihus uincas Sancti Victoriani; et alia finca 
habet affrontaciones: ex una parte infle" lohanni Gilherga, et ex alia 
parte uineam Sanen Victoriani, et ex tercia parte Main publicam. Ut habe-
ant eas franchas et liberas et quietas et securas, ruin sois exiis et regressiis 
et cum omnibus sois pertinenclis, ad faciendam propriam stram uolunta-
tem per secula cuneta. 

Et ego predictus Iohannes de illa Faua baile cartam laudo et conffirmo 
et de mano mea hoc sig( signo) num Fado. 

Et sunt testes huius donationis Berengarius de Sala Nona et Rainnindus 
de Segunt. 

Facta carta in mense madii, era .M".CC".XL''.1r. 

Garsias de Tramascet hanc cartam scripsit cum literis damnatis in quar-
ta linea fecitque hoc sig(sií,rrio) num. 

' 	domni tachado. 

1204, junio 	 285 

Pedro, hijo de Bonet Sandi Angefi de Banasaín, y sus hermanos venden al prior 
Raimundo y a los monjes de San Victorian unas propiedades en el término de Banastón. 

— AH N, SViel, c. 768,11'2. 15. Original. 

In Christi nomine. Ego Petrus, filius Boneta Sancti Angeli de Banasto, et 
Iohannes frater meus, et sorores ilustre Maria, Benedicta et Blaschita, et 
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túri canon (;arsias, Espanos et Ferricitis, el Sancius, finos Sancie, sororis 

nostre, et ras soror Sancia, uen(limus nobis Rainiundo, priori monasteni 

Sancti 	 et omni comientoi eitisclem loci presenti el Futuro, 111111111 

camptim (1111111 habeinus in termino de Banasto, ante ipsa molenditia que 

solo de ipsa infirmaria Sancti Victoriani. Et babel afrontac- iones: ab orien-

te tenetis nos ip51 monachi, ab occitlenie est ipsa zequia predictorom 

molendinortim. Cendinnis etiant 1101)is totam illain terrain clown babemos 

insta illa molemlina predicta, sicui est ah illa zequia de illis inoiendinis 

donma Amata its(lue ad illam ferrato (le S'ancla Vlaria, totom al) integro (re-

muto (.4 populat ion. El hal)et afrontaciones: al) oriente tos ipsi monachi, ah 

occidente est ipso orlas qui (un (le ipsa Algallessa. I lec ()mina supradicta 

Hendimos nos pre(licti ueiklitores, nobis 	dictatis monachis pro precio 

placil)ile et nominato, scilicet [XXV soliclis optime faccensis mollete et 

isuid precium accepinuts nos itenditures (t ap11(1 uos emptores 11011 reman- 

sil. 	liec facilitos tali pacto et conueniencia, uI teneatis et possideatis ea 

uos sucessores tlestri libera, fraticha (..t ingenua per secula concia absque 

nollorion horainum impedimento, et ipsa 0(1110 habeat ininsittim ad nostra 

molendina sicut nora-  Itahet semper inde. 

Et som Eulanias (le salitetate a(1 1)011am consuctudinem terre, Peirus ele 
larca, qui star in Ainssa, (.4 1)(qt-os, filies Bonen de Sancto Angula de 

Banasto. Floras rei testes 511111 1)oininicos, Iilius Petri Cturn de ,.\inssa, el 

Marraras de illo Beta(() (le Banasto. Signo to' (cigoto) Petri. (1111 Boncli 
Sancti Angeli de Banasto. Si ignum (s4;r1o) lohannis, fratris (qus. Si ignito] 

(siA.,:no) Marie. SI ignoni] (.)4(1•00) 13eneclicte. SI ignum 1 (.si,L,,frro) 

ignion1 (sitian) Sancii lilii Sancie. SI i,gnion1 (.s. i,2,9to) Sande. 

Pacta carta in mense 	sal)bato, era 	 1)(ranio ruge 

Petra regnante in Aragone, in I3archinona, in Stprarb (q in lipacurcia. 

Aliala \ solidas (.4 sex denarios. 

Ego Egiditis (k. 	 Egiclii (le Ciliis, per II1C et per 01111105 tucos 

bate cartam laudo et confirmo et (le ;nano mea hoc si ignurn (si,L,rfrio) facio. 

Arnaldits de lavo, Sancti Victoriani monachus, precilnis supradicio- 

non, huno cattam scripsi 	1101 signum (.signo) 

1204, agosto 	 286 

Benita, malo.  de kan (le -lila Fallo e)4blga al abad Pedro de (..«.stilfiar y a los mon-

jes de Sart Viclarain la lenewia afc ami Vira! ,94 el vi aedo (le Terrera. 
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Culerrion diplomahra del 111011fIge170 de San 1.00111il? 

SVict, c. 768, n". 17. Carta partida original. 

Noonn sit omnibus hominibus presentibus cit futuris, quo(' Refina, uxor 
lohanni de illa FaLla, mitto in tenecone P[etrol de Castillos abbati Sancti 
Victoriani, et Egidio, refferturario et cambrario, et Stephano, monachi 
Sancti Victoriani, illa mea uinea (um ego uobis dedi que est in uineto de 
Ferrara, ande 005 habetis canana donacionis. Ita mino uobis in tenezone in 
predicta uinea, ut uos nec succesoribus uestris unquam de cetero omnibus 
diehus une mee non queratis inihi nullam rem in predicta uinea, et ego 
predicta Retina non habeam licenciarla neque potestatem uendendi neque 
inpignandi iaru dictara uineam, et post meos dies habeatis eam francham et 
quietain et securam ad faciendam propriam uestram uoluntatem per senil-
la cuneta. 

Et sunt testes huius tenezonis sicut superius scriptum est, ex atraque 
parte Garsias de Lisa et Dominicus Pelliparius. 

Facta carta in menso augusti, era AV.C.U.XL'.114. 

Garsias de Tramacet hanc cartam scripsit fecitque hoc sig(sipo)num. 

1204 	 287 

El abad Pedro y los monle.s de San Victorián entregan a Pedro de Ballomar y su mujer 
Ferrera, por un tributo anual, un ‹escadulo,,  en la villa de Racons. 

— AHN„Vict, e. 768, n". 16. Carta partida original. 

1/1 Dei nomine. Ego Petrus, Dei gratia abhas Sanen Victoriani, simul 
cura omni comento monachorum eiusclem loci, dono tibi Petro de 
Ballomar et uxori tue Ferrera et omni uestre posteritati un um escadutum 
in trilla Racons, qui fluir de Martin Asnar; t'ab conuenientia, tul pro isto 
supradicto escaduto dones nohis et domui Sancti Victoriani per 
tmurnquemque annum pro tributo 11 quartals de trinco, el decimam fideli-
ter et precariam, sicut alii uicini tui faciunt. Istum predicturn tributuun 
faciendo, tu et omnis posteritas tua habeatis suprachetum escadutum inte-
gre et sine omni diminut ions per cuneta recula seculorum. 

Facta carta era A.P.CC.XV.IP. Regnante rege Peno in Aragon et in 
Suprarh, in Ripaeurcia el in Barehinona. 

Ego Petrus, Dei gratia ahhas Sancti Victoriani, hanc cartam laudo et con-
firmo et hoc s[ignuml (signo) facio. S [ignum1 (signo) Rannundi prioris. 
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Slignirm I (.vibrno) Petri sacriste. Slignum1 	Egidii relectorarii. 

SI ignurn1 (.sit,r/t()) !Monis. SLignutud (signo) Espani. 

Arnaldus de Tokio, Itelentosinaritts Sancti Victoriani, han(' carian] 

scripsit cl hou signum (.signo) 

1206, enero 	 288 

Juan de Barbastro dona al niona.sterio de San Viciaran  1rn campo en .1lkarellas-. 

— Al IN, .SVici, c. 7(38, n''. 18. Original. 

Vrnunr Sil CillictiS hom i n ihuspreSeillibilSct fulur i s, (11111(1 eg() luanues 

(le BarbaStrli, i ttMea Sana ac bona memoria, ad salutem et redemptioin.m 

anime ince et (minium parentum meorinn, dono et concedo domino Deo 

et monasterio Sanen Victoriani (I (101111(1 al)l)ati, mann ineum campum qui 

est in termino I3arbastri, in loco (mi clicitur i‘lkarellas. Ira dono uohis pre-

(lictutn (-ampum quatinus ipstimhal)eatis grtiettint, tilrerum eI secinum nos 

ei (munes .stic(- essores uestri, ad faciendam nestrant propriam tioluntatem 

per secula cuneta. itt prerlictus campus habet affrontaciotws: ex una parte 

campum Sancto Maria de 'folha, el ex aria parte lo liadallar, (1 ex tercia 

parte campum Sanciel\larie Barbastri. 

Testes istius clonationis suni Ycttus (1'()u), el G[arcia?] (le fina. Et ad 

maiorem securitatem ego 1011annes meran sig(vigno)ratiu 

Factum est hm-  in lucirse ianuarii, sub era .W.CC".X1.''.1111'. 

Ego Guillen-mis, precentor ecclesie S'ancle Marie 1.11-1)astri, halle cariarn 

scripsi et lux sig(vigno)num 

1206, mayo, 3. LÉRIDA 	 289 

Pedro ll hace saber a sits MIT; 11 OS dv Ribagorza que Raiinundo de Catserris no debe 

edificar el Play() de Cimoles, rn 61 as, por ser 1.;.% te pertenencia de San Virtoriáii. 

—"XI IN, 	c. 768, ti". 18. Mandato real. 

Petrus, Dei gratia rcx Arag[onum], comes 13are111 inonei el (10mintis 

Montispesulani, lidelihus sois et dilectis 111(a-1mi-do] de lettaitent el 
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Raimundo de Era et Sancio de Antilone et Berengario de Benarui et meri-
nis nostris de Ripacorza, presentibus et futuris, et Arnaldo de Campocirco, 
salutem et gratiam. 

Nonti]] (ácimos uobis quod nos concesseramus Raimundo de ( latsserris, 
ut construeret et hedificaret Podium de Cimoles, quod est in termino de 
Gradibus, nescientes ipsum esse de itere et proprictate monasterii Sancti 
Victoriani. Nunc autem quia rei ueritatern lude scimus per R[aimundum], 
tienerabilem abbatem Sancti Victoriani, e( monachos eiusdem, qui in curia 
et presentia nostra per cartas et prittilegia sita manifeste monstrarunt pre-
clictum Podium esse proprium alodium predicti monasterli, uolumus et 
mandamos et mandando lirmiter et districte precipimus, tu in Podio illo 
Raimundum de Catsserris hedilicari non permittatis uel construi aliquo 
modo, si forte ipsum hedificare uellet aliquo tempore. Nos enim per late-
ras nostras precipimus ipsi Raimundo cíe Catsserris, graos iu iant dicto Podio 
de cetero non presumat l'edificare neque ipso riegue aliquis successor eitts 
neque alignis quilibet alius. U:o- ni/muno' si sepedictus Raimundtts ata ali-
quis alius ab hedificatione et ccmstructione prcdicti Podii per mandatum et